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Na ulicy Miodowej1 co dzieñ oko³o po³udnia mo¿na
by³o spotkaæ jegomoœcia w pewnym wieku, który cho-
dzi³ z placu Krasiñskich2 ku ulicy Senatorskiej3. Latem
nosi³ on wykwintne, ciemnogranatowe palto, popielate
spodnie od pierwszorzêdnego krawca, buty po³yskuj¹ce
jak zwierciad³a — i — nieco wyszarzany cylinder.

Jegomoœæ mia³ twarz rumian¹, szpakowate faworyty4 i siwe, ³agodne
oczy. Chodzi³ pochylony, trzymaj¹c rêce w kieszeniach. W dzieñ pogodny
nosi³ pod pach¹ laskê; w pochmurny — dŸwiga³ jedwabny parasol angiel-
ski.

Miejsce akcji –
Warszawa;

Pan Tomasz –
wygl¹d
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01 Miodowa — ulica w centrum Warszawy.
02 plac Krasiñskich — plac w centrum Warszawy.
03 Senatorska — ulica w Warszawie.
04 faworyty — bokobrody.



Tymczasem mecenas, choæ przymyka³ oczy, nie drzema³ wcale, tylko
rozmyœla³ nad spraw¹.

Obywatel X w roku 1872 zapisa³ swemu siostrzeñcowi folwark, a w roku
1875 — synowcowi kamienicê. Synowiec twierdzi³, ¿e obywatel X by³ 
wariatem w roku 1872, a siostrzeniec dowodzi³, ¿e X oszala³ dopiero 
w roku 1875. Zaœ m¹¿ rodzonej siostry nieboszczyka sk³ada³ nie ulegaj¹ce
w¹tpliwoœci œwiadectwa, ¿e X i w roku 1872, i w 1875 dzia³a³ jak ob³¹kany,
a ca³y swój maj¹tek jeszcze w roku 1869, czyli w epoce zupe³nej œwiado-
moœci, zapisa³ siostrze.

Pana Tomasza proszono o zbadanie, kiedy naprawdê X by³ wariatem,
a nastêpnie o pogodzenie trzech powaœnionych stron, z których ¿adna nie
chcia³a s³uchaæ o ustêpstwach.

Gdy tak mecenas nurza³ siê w powik³anych kombinacjach, zdarzy³ siê
dziwny, trudny do pojêcia wypadek.

Na podwórzu, pod samym oknem pana Tomasza, odezwa³a siê — kata-
rynka!...

Gdyby zmar³y X wsta³ z grobu, odzyska³ przytom-
noœæ i wszed³ do gabinetu, aby pomóc mecenasowi
w rozwi¹zywaniu trudnych zagadnieñ, z pewnoœci¹ pan
Tomasz nie dozna³by takiego uczucia jak teraz, gdy us³y-
sza³ katarynkê!...

I ¿eby to przynajmniej by³a katarynka w³oska, z przy-
jemnymi tonami fletowymi, dobrze zbudowana, graj¹ca ³adne kawa³ki!
Gdzie tam! jakby na wiêksz¹ szykanê katarynka by³a popsuta, gra³a fa³szy-
wie ordynaryjne walce i polki, a tak g³oœno, ¿e szyby dr¿a³y. Na domiar 
z³ego tr¹ba, od czasu do czasu odzywaj¹ca siê w niej, rycza³a jak wœciek³e
zwierzê.

Wra¿enie by³o potê¿ne. Mecenas os³upia³. Nie wiedzia³, co myœleæ i co
pocz¹æ. Chwilami gotów by³ przypuœciæ, ¿e przy odczytywaniu poœmiert-
nych rozporz¹dzeñ chorego na umyœle obywatela X jemu samemu pomie-
sza³o siê w g³owie i ¿e uleg³ halucynacjom.

Ale nie, to nie by³y halucynacje. To by³a rzeczywista katarynka,
z popsutymi piszcza³kami i bardzo g³oœn¹ tr¹b¹!

W sercu mecenasa, tego wyrozumia³ego, tego ³agodnego cz³owieka,
zbudzi³y siê dzikie instynkta. Uczu³ ¿al do natury, ¿e go nie stworzy³a
królem dahomejskim, który ma prawo zabijaæ swoich poddanych, i pomy-
œla³, z jak¹ rozkosz¹ po³o¿y³by w tej chwili kataryniarza trupem!

A poniewa¿ u ludzi tego temperamentu, co pan Tomasz, bardzo ³atwo
w gniewnym uniesieniu przechodzi siê od zuchwa³ych projektów do naj-
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Punkt kulmi-
nacyjny; pan

Tomasz–reak-
cja na dŸwiêk

katarynki



straszniejszych czynów, wiêc mecenas skoczy³ jak tygrys do okna i posta-
nowi³ zwymyœlaæ kataryniarza najgorszymi wyrazami.

Ju¿ wychyli³ siê i otworzy³ usta, aby krzykn¹æ: „Ty... pró¿niaku jakiœ!...”
— gdy wtem us³ysza³ dzieciêcy g³os.

Spojrza³ naprzeciwko.
Ma³a niewidoma dziewczynka tañczy³a po pokoju

klaszcz¹c w rêce. Blada jej twarz zarumieni³a siê, usta
œmia³y siê, a pomimo to z zastyg³ych oczu p³ynê³y ³zy
jak grad.

Ona, biedactwo, w tym domu spokojnym dawno ju¿ nie doœwiadczy³a
tylu wra¿eñ! Jak piêknym zjawiskiem wydawa³y siê jej fa³szywe tony kata-
rynki! Jak wspania³ym by³ ryk tr¹by, która mecenasa ma³o nie przyprawi³a
o apopleksjê.

Na dobitkê, kataryniarz widz¹c uciechê dziecka zacz¹³ przytupywaæ
wielkim obcasem w bruk i od czasu do czasu pogwizdywaæ niby lokomo-
tywa przed spotkaniem siê poci¹gów.

Bo¿e! jak on œlicznie gwizda³...
Do gabinetu mecenasa wpad³ wierny lokaj ci¹gn¹c za sob¹ stró¿a

i wo³aj¹c:
— Ja mówi³em temu ga³ganowi, jaœnie panie, ¿eby natychmiast wygna³

kataryniarza! Mówi³em, ¿e od jaœnie pana dostanie pensj¹, ¿e my mamy
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Dziewczynka –
reakcja

na dŸwiêk
katarynki
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PEŁNE OPRACOWANIE

BIOGRAFIA BOLES£AWA PRUSA

	 Aleksander Głowacki (Prus — to pseudonim przyjęty od 
herbu, którym pieczętowała się jego rodzina) urodził się 
20 VIII 1847 r. w Hrubieszowie. Wcześnie stracił rodziców; 
był wychowywany przez babkę i  ciotkę, a potem przeszedł 
pod opiekę dorosłego już brata — Leona. Pod jego wpływem 
przerwał naukę w  kieleckim gimnazjum i  wziął udział 
w  powstaniu styczniowym. Był za to więziony na zamku 

lubelskim razem z  ludŸmi skazanymi na śmieræ. Po zwolnieniu z więzienia 
ukoñczył liceum w  Lublinie i  zapisał się do Szkoły Głównej w  Warszawie 
(wydział fizyko-matematyczny). Studiów nie ukoñczył, podobnie jak Instytutu 
Rolniczo-Leśnego w Puławach. Szybko musiał się rozejrzeæ za jakimś zaję-
ciem, które dałoby mu utrzymanie i tak — trochę przypadkiem — zaczął pisaæ.

Najpierw publikował humorystyczne felietony w piśmie „Mucha”, lecz 
z czasem rozwinął się jego talent literacki i publicystyczny. Od 1875 roku 
pisał dla „Kuriera Warszawskiego” Kroniki tygodniowe, ogłaszał również 
liczne artykuły i reportaże. Dużo podróżował po kraju. W tym samym roku 
(1875) wziął ślub z  Oktawią Trembiñską. Zaczął pisaæ nowele; w  roku 
1880 ukazała się Anielka, rok póŸniej tom Pierwszych opowiadañ. Pisarz 
wyjechał do Wiednia na Międzynarodowy Kongres Literatów. W  latach 
1882—1883 redagował pismo „Nowiny”, które jednak upadło. Prus wró-
cił na posadę do „Kuriera Warszawskiego”. Następny tom opowiadañ, 
pod tytułem Szkice i  obrazki, ukazał się w  roku 1885. Pisarz pracował 
bardzo intensywnie; praktycznie każdego roku publikował nowe dzieło, 
a powstały wtedy ogromne, kilkutomowe i znakomite powieści, takie jak 
Lalka, Emancypantki, Placówka. Oprócz powieści cały czas zajmował się 
publicystyką i pisaniem nowel. Przeżył tragedie osobiste: jego wychowanek 
Emil (własnych dzieci Prus nie miał) popełnił samobójstwo, brat Leon 
popadł w obłęd. Dla odpoczynku wyjechał pisarz w swą pierwszą i jedyną 
podróż zagraniczną do Paryża. Wrócił nie tyle zachwycony, ile zmęczony 
i stęskniony: cierpiał na lęk otwartej przestrzeni (agorafobię) i podróże mu 
nie służyły. W  roku 1897 ukazał się drukiem Faraon, właściwie ostatnia 
wielka powieśæ Prusa. Następne: Dzieci i  niedokoñczone Przemiany były 
zdecydowanie nieudane.
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kawa świata, spragniona nowych wrażeñ, skazana była na życie w ciągłej 
ciemności; pan Tomasz, bo zamknięty w swoim mieszkaniu, otoczony luk-
susowymi i pięknymi przedmiotami, tęsknił do więzi uczuciowej z innym 
człowiekiem, chciał czuæ się potrzebny, darzony prawdziwą przyjaŸnią, 
serdecznością, a  po kilkudziesięciu latach życia dobitnie się przekonał, 
że nie zapewnią mu tego nawet najbardziej rzadkie i piękne dzieła sztuki.

Prus eksponuje także problem kalectwa, bezbronności i  bezsilności 
dotkniętego nim dziecka. Pokazuje, jak ważny jest dla takiej osoby kontakt 
ze światem ludzi zdrowych, jak atrakcyjny i  upragniony jest dla niej ten 
świat i  jak ważne jest, by uczyniæ ten kontakt możliwym. Można też się 
domyśleæ, że choroba dziewczynki nie jest nieuleczalna, lecz jej matki nie 
staæ na leczenie — zatem gdzieś w tle utworu pojawia się też zasygnalizowa-
nie problemów, jakie spotykają ludzi ubogich.

GATUNEK UTWORU

Katarynkę zaliczamy do arcydzieł polskiej nowelistyki. Nowela to 
krótki, jednowątkowy utwór prozatorski, charakteryzujący się małą liczbą 
bohaterów, wyraŸnym punktem kulminacyjnym i  rozwiązaniem akcji, 
a także niewielką ilością opisów. Akcja noweli ogniskuje się zwykle wokół 
jednego wydarzenia.

W Katarynce możemy znaleŸæ wszystkie powyższe cechy:
—	 jest to krótki, zwarty utwór,
—	 posiada jednego bohatera pierwszoplanowego — pana Tomasza,
—	 akcja skupia się wokół jednego wydarzenia — pojawienia się na podwórzu 

kataryniarza i konsekwencji tej sytuacji,
—	 wyraŸnym punktem kulminacyjnym jest pojawienie się na podwórku kata-

ryniarza i taniec niewidomej dziewczynki przy dŸwiękach muzyki,
—	 rozwiązanie akcji to moment, gdy pan Tomasz udaje się z  wizytą do 

spisanych wcześniej okulistów,
—	 brak opisów.

Pewnym odstępstwem od typowej kompozycji noweli jest rozbudowane 
wprowadzenie, zawierające biografię pana Tomasza (kilkadziesiąt lat), 
a  także dośæ dokładne opowiedzenie historii dziewczynki, jednak jest to 
odstępstwo uzasadnione względami logicznymi i niezbędne dla prawidło-
wego odebrania sensu utworu.

Pewniak 
na teście
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